Neque vero nervus hujus argumenti precidi poterit inepita, quorundam interpretatione, d. l. 1. & d. S. 3. de ca. duxit specie intelligentiam, qua non magnus canon, sed exiguis, puta in duobus, tribus, quatuor, aut quinque nummis confitens, in conventionem fuit deducit: quo casu omnes unanimi suffragio concludunt, periculum sterilitatis ad emphyteutam pertineret: sicut cum a praefatione exigui canonis propter sterilitatem non liberari. Huic namque interpretationi pri- mō contradicunt ipsa generalia d. l. 1. C. de jure. emph. & d. S. 3. Infr. de locis. & conducti. verba, inclinante de contractu emphyteutico loquentia. Ergo ad illum contrah. non sunt refringenda, quo exiguis tantum canon preflandus est: praesertim cum emphyteuti etiam tunc recte constituta dicatur, quando pro- re pretiosa, & fertili, iusta, & condigna penso sol- vitur, arg. aut. perpetua. C. de servitio. Eccl. 1. & Novell. 7. cap. 3. §. 1. Deinde in 1. §. aiso 3. Infr. de locis. & conducti. proponit praecium quibusdam datum fuisse frumenti: & sic praedium iuste fructiferum. Ex quo verisimile redditus, non exiguum, sed magnum, & fructibus condignum canonem pro ito praedio, in conventionem deducimus fuisse: cum nemo sum fuisse, parvumque sui judicium facere velle vide- tur, 1. cum de incerto, 25. circa principium, ff. de probationem.

Nec impedit hoc pronuntiatum textus in 1. ex con- ductio, 15. & 2. ff. locis 2. & 1. ff. merces, 15. §. item major, 6. ff. locati, 1. lieti, 3. C. de locat. & cap. propter sterili- tatem, 3. ext. end. tit. Quibus in locis conductori, cui tis emphyteuta finalis et propter sterilitatem 21 penioni, five mercedis sit remissio. Nam emphyteutam in multis a conductore differe, contrahitque emphyteuticum a locatione, & conductione separa- torum, atque distinctum est, constat ex d. l. 1. C. de jure. emph. & abunde explicatum est supra ad quid. 1. n. 8. & seqq. A. tis separatis autem, & diversis il- 22 lationem non concedi, explorari juris est. 1. Papine- nus, 20. ff. de minorib. 1. ult. ff. de calumniam, 1. inter ipsilonem, 8. §. sacram illi, sed hoc diffinita sunt, ff. de vir. oblat. Hic responso eo facilius admitti debet, quod magis inter locationem, & emphyteutum appearat differentia ratio. In tis contrac- 23 tua namque emphyteutum penso, quantumvis mag- na, & fructibus equalis, non praefatio propter rei ultimum, & in compensationem frumentum: sed propter dominii signum, & recognitionem, ad quam, utpo- te que illi de substantia contractus emphyteutici, contrahentes portum resipiscere solent. At vero merces in locatione principaliter praefatur ob usum rei; adeo, ut si conductor rei uti nequeat, merito aliud de mercede remitti ei debeat, quia ita tac- 24 te inter eum, & locatorem convenient, d. l. lieti, 8. C. de locat. late Corbulus d. tract. de jure. emph. cap. 15. ampli. 12. n. 21. HARP.

(i) Quid si in re emphyteutica contingat aliquod damnum, puta corvus fumis, vel chamaes, &c.) Si tis fundus emphyteuticus submersus, vel inundatus 25 fuerit, an emphyteuta anni illius, quo duravit inundatio, canonem domino praefatur obligatus est, con- trovertitur. Et obligatum non est, vero magis con- sentaneum videtur, arg. 1. cum unus, 12. §. ultim. ff. de reb. autorit. jud. possid. 1. 3. §. Labeo 17. ff. de acquir. vel amitt. possid. 1. fin. venditione, 10. 10. ff. de peric. & comod. rei vendit. ubi Ulpianus ait, rem inundatione perire, sicuti chamae perire. Jam tis vero, 26 re tota perempta, aut lela, periculum dominus sustinet,

## Lib. IV. §. Emphyteusis, Quæst. VIII. 197

net, d. l. 1. C. de jure. emph. & d. S. 100. 3. Infr. de locas. & conducti. Qui textus non stricte de ipsius substantie, sive praedi emphyteutici intentu tantum, sed etiam de totius rei danno, & letione, quia ita substantia perimit, ut de ejus corpore nihil emphyteutæ reliqua remaneat video, intelligi debent. Uruntur quippe imp. verbis, dammum, ledatur, &c. Quod si enim de eo solo intentu textus illi aciperetur, quo tota rei substantia probris est rerum natura tolleretur: certe de causa rarissime evident, imo ne vir quidem existente intelligentur, contra 26 1. 4. 5. ff. de legib. Etenim tis peraro terra motus, quibus agri ita corrunt, ut nusquam conspiciantur, at chamae eniunt, teste Plinio lib. 2. natural. hist. cap. 30. Erita in terminis, post alios, quos citat, concludit Alex. conf. 112. vol. 1.

Nec moverit, si dixerit quicquam, emphyteutam ad canonis praefatione obligationi personali esse adiunctum, adeoque ab ea, si fundus aquis submersus fuerit, non liberari: cum ex contractu obligatus sit, personaliter obligatio non rem, sed personam perpetuo lequit, 1. t. 3. ff. Iher. 16. ff. ad SC. Trebel- lian. leg. ultim. in fin. ff. de contractu. emph. & §. 1. Infr. de actionib. Nam tis personalis obligatio personam quidem perpetuo comitare, si simpliciter sit contracta: fecit autem, ex natura contractus confit, contrahentes eo nique tantum obligatos esse voulisse, quidam res, cujus ratione obligatur, in rerum natura manifest. Contrahentes enim secundum tis natu- ram contractus contrahere voluntia consentunt, leg. que- ro, 54. §. 1. ff. locati, 1. ff. stipulat. 4. ff. de vir. Alcibi. in tract. de profundi. reg. 3. presumpt. 32. n. 1. Menoch. in tract. de presumpt. reg. 3. presumpt. 38. Contractus autem emphyteutici eam esse naturam, & conditionem, ut re extinta penso non amplius sit praefindita, liquet ex d. leg. 1. C. de jure. emph. Ideo contraheentes hinc naturam, & conditionem se conformasse, & hoc voluntie creduntur, ut quovis modo re emphyteutica permitta, personalis quoque obligatio praefindi, canonis cessare debeat. Firma igitur substantia conclusio, quod emphyteuta propter inundationem, qua ager emphyteuticus totus submergitur, a canonis solutione liberatur per id tempus spatium, quo inundatio duravit. Ita tentum post Alexandria conf. 112. num. 1. tib. 1. Mant. de tact. & ambig. con- vent. lib. 22. titu. 1. 2. 3. & 4. & Gratianus d. discep- tation. forens. ca. 223. n. 11. & seq. HARP.

27 Que si tamen conclusio non procedit, si inundatio, qua supervenit, non erat insatura, sed solita confignere, neque deponit pecuniam, offendit Julianus emphy- teutam & prædicto ejici posse, d. l. 2. in fin. C. de jure. emph. Quamobrem tis verius videtur, specie emphyteutica, at configurationem, & compositionem ad plenaria liberationem pertinere, ut tis emphyteuta nec ejici, nec de solutione pensionis præstari temporis compellari posse, mentio improbandum est. Hoc enim veris d. l. 2. in fin. C. de jure. emph. perficie reci- mat: que tis, post penitus oblationem, configurationem, & depositionem copiata, ac nominari re- quirat, ut emphyteuta ejiciens pericula liberetur? idque per ablativos abdutos, confignatis, & depositis: quos tis conditionem facere indubitum est, 1. 35 ad empri. 56. ff. de patt. 1. & favor. 109. ff. de condit. & denon. 1. exposit. 23. ff. ad. Palcid. 1. fida. 63. §. resip. ff. de vir. 1. & seq. 23. ff. ad. Sc. Trebel. Conditio tis autem praecip- ie, & ad unguem impleri debet, tis qui heret. 44. & M. Mervi. 55. ff. de condit. & denon. 28 Sed tis + argumento à contrario sensu, quod in jure fortissimum est, 1. 1. ibi, hujus rei fortissimum, ff. de off. ejus, cui mand. est juri. ) si neque confignere, neque deponit pecuniam, offendit Julianus emphy- teutam & prædicto ejici posse, ut dicit Baldi in d. l. tis. 8. in 2. qu. C. de locato, per dictum tis ex contractu, 15. §. ff. vir. 2. ibi, tis vero non extra contractum accedit, dammum coroni est, ff. locati, & arg. 1. qui bona, 13. §. ff. de danno, 6. ff. de danno. inquit. Idem tis Igneus in repet. 1. contract. 23. num. 110. ff. de reg. jure. Similiter tis non locum inventi praefata conclusio, si emphyteuta omnium casum periculum in se suscepit, aut culpa, negligenta, vel in curia sua inundationis causam dedit: tristitia, qui postea inundatione perire, justo tempore non colligit. His sequuntur casibus a praefatione canonis minime illum excusat probabiliter, arg. 1. item que- ritur, 13. §. 1. ff. locati, 1. quod re, 5. ff. de reb. cred. & cert. 1. tis 1. cum res legit. 47. §. fin. ff. de reg. jure. emph. 1. 1. 2. 3. & 4. Ang. conf. 371. n. 1. & 2. Mant. d. 1. 2. de tact. & ambig. convent. lib. 22. titu. 44. Grati- anus d. c. 223. n. 14. & seq. HARP.

29 (k) Si emphyteuta ignorare, rem esse emphyteuti- cam. ) Quid si emphyteuta, canonem legitimo tempo- re non solvens, jure suo excludatur, licet per ignora- tiam illud sit factum, non temere statutus: liquid haud inter scientem, & ignorantem distinguatur: 30

31 cum tis more ipso contractante, adeoque scienti per- sona non exigitur. Atque hoc de rigore juri- tis obtinere, post Claram hic nostrum, & ab eo hic relat. confit etiam D. Sichard. in d. l. 2. n. 25. C. de jure. emph. Eadem tis pro confutari Trentacing. va- riari. refolut. lib. 2. cap. 1. de jure. emph. 1. 18. HARP. ) Ex capite probabilis ignorantia. ) Item quod recogno- scens propter iustum impedimentum excusat, ne jure suo privetur ob non solutionem canonis; vi- de per Jas. d. l. qui per congregat. n. 63. & est com- mun. opin. ut attellat Dec. conf. 138. col. 3. ex men- te glori. d. l. 2. & tis dominus pollit invitus cogi- reciperre solutionem; vide plene per Jas. d. l. 2. num. 64. GIACH.

32 (l) Nunquid talis solutio fita per procuratorem pro- derit ipsi emphyteuta. ) Si tis procurator emphyteuta, 33 vel etiam tertius extrahens, vel nomine emphyteute, tanquam negotiorum ejus gestor, canonem solvere: tis obtinere, post Claram hic nostrum, & ab eo hic relat. confit etiam D. Sichard. in d. l. 2. n. 25. C. de jure. emph. Eadem tis pro confutari Trentacing. va- riari. refolut. lib. 2. cap. 1. de jure. emph. 1. 18. HARP.

34 (m) Accersit. ) Quid si dominus, & emphyteute sint diversi fori: Alii emphyteuta teneantur (ut pre- supponit anter) portare canonem ait forum domini?

35 An dominus teneatur mittere pro canonie recipiendis?

36 Vide per Rol. conf. 87. numer. 516. vol. 1. post Jas. d. l. 2. num. 93. qui n. 93. & 96. ponit, quando tis tis dicitur diversi fori. Sed quid si emphyteuta promittit fol- vere domino in certo loco; & dominus mutavit habitationem, an teneatur portare ad dominum, quam novo mutavit? vide n. 94. Quid si non juvet ut obtutum non accessum, quod excusat: vide per Rol. conf. 87. n. 22. GIACH.

(n) Nonquid talis oblatio sufficit ad evitandum pa- nam evitandum? ) Si tis dominus praedi emphyteutici intra triennium canonem oblatum recipere reculavit: tis eo ipso emphyteuta canonem lucrat, nec do- minus illum è prædio ejere potest. Quod tamen tis dominus recipere noluit, si emphyteuta percutiat, quam dominus recipere noluit, confit, & confignat, & deponit. Ut tis enim comiti pena evitetur: 34 omnino pecunia debite oblatio, confignatio, & deponit necessaria est, per apertum tex. in d. l. 2. in fin. ihi, pecunias offerre, huius oblati, & secundum legem depositis, C. de jure. emph. Et proprieta gl. in d. l. 2. in ver. secundum legem. Cyn. Bald. de Aret. Alber. Salic. Sichard. n. 31. in fin. & Alberti Leonini n. 2. C. 4. tis. & Clari hoc loco noluit, adeoque commune DD. pronuntiatum, existimat, foliam obligationi a pena evitatur, & deponit necessaria est, per apertum tex. in d. l. 2. in fin. 35 ff. de contractu. emph. & §. 1. Infr. de actionib. Nam in tract. de profundi. reg. 3. presumpt. 32. n. 1. Menoch. in tract. de presumpt. reg. 3. presumpt. 38. Contractus autem emphyteutici eam esse naturam, & conditionem, ut re extinta penso non amplius sit praefindita, liquet ex d. leg. 1. C. de jure. emph. Ideo contraheentes hinc naturam, & conditionem se conformasse, & hoc voluntie creduntur, ut quovis modo re emphyteutica permitta, personalis quoque obligatio praefindi, canonis cessare debeat. Firma igitur substantia conclusio, quod emphyteuta propter inundationem, qua ager emphyteuticus totus submergitur, a canonis solutione liberatur per id tempus spatium, quo inundatio duravit. Ita tentum post Alexandria conf. 112. num. 1. tib. 1. Mant. de tact. & ambig. con- vent. lib. 22. titu. 1. 2. 3. & 4. & Gratianus d. discep- tation. forens. ca. 223. n. 14. & seq. HARP.

36 (o) Nonquid talis solutio fita per procuratorem pro- derit ipsi emphyteuta. ) Si tis procurator emphyteuta, 37

38 vel etiam tertius extrahens, vel nomine emphyteute, tanquam negotiorum ejus gestor, canonem solvere:

39 tis obtinere, post Claram hic nostrum, & ab eo hic relat. confit etiam D. Sichard. in d. l. 2. n. 25. C. de jure. emph. 1. 1. 2. 3. & 4. Ang. conf. 371. n. 1. & 2. Mant. d. 1. 2. de tact. & ambig. convent. lib. 22. titu. 44. Grati- anus d. c. 223. n. 14. & seq. HARP.

40 (p) Nunquid propter ignorantia? ) Item quod recogno- scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum ignorantia. ) Item quod recogno-

scens propter iustum

tent Ang. in l. ex vedi galii, 31. ff. de pignorib. Ladicov. Roman. cons. 101. in princip. Jaf. in d. 2. C. de jure emphyt. n. 68. & seq. Domin. Card. Tuschus tom. 2. practicab. concil. lit. E. concil. 192. n. 90. 107. & 152. Eaque de re, post alios, latius differat Berlich. part. 2. conclus. practicab. conclus. 46. n. 37. & aliquot seqq. Sed & nos eandem rem explanatus perieci fumus in §. adeo autem, 3. Instit. de locat. & condic. n. 512. & seqq. HAR.

41 (p) Quid in contraria emphyteutico apposita sit ponam, &c. Emphyteuta, pensionem fidebant non solvens, emphyteuta perdit, et ab initio contractus convernit, ut pensio sibi queque temporibus praesertim, & nisi praeflatur, dominus ponam sit stipulatus. Ita post gloss. in d. 1. 2. in verb. repellere, ibidem Albericum de Rofat. n. 8. Salicet. n. 18. Bald. n. 12. Jafonem n. 129. aliquo communiter, C. de jure emphyt. Clarus noster loco concludit. Neque dicendum est, hanc ponam propterea esse adiectam, ut ea dominus contentus sit, & ponam legis remittat, quia haec ponam adiecta est domini causa, & ut aliquid ad obligacionem accedit. Ideoque recte concluditur, quod rota emphytus ob negligiam vel unius coheredes, can nonem non solventis, amittat. Unde confutandine Germaniae introducum est: quod nobiles, & dominis omnes heredes sui emphyteuti premortui ad investituras accipiendo non admittant, nisi curatorem confidant, vel unum ex filiis elegant, qui reliquorum hereditum nomine investituras accipiant. Quod guidem utile est heredes, ut ilium elegant, qui omnium nomine investituras petat, & jure: ne totam emphyteutin amittant, si forte unus ex illis suam portionem per triennium non solverit, ut tradunt Hartmanni. Hartmanni lib. 2. obseruat. sit. de feud. 54. obseruat. 19. num. 20. Borcholt. de feud. cap. 7. parte 1. num. 34. Myntinger. cent. 5. obseruat. 9. n. 11. Modest. Pistor. quæst. 133. num. 1. & ibidem in addit. Jacobus Schult. n. 32. cosque citans Berlichus d. part. 2. conclus. 45. n. 31. Nobilis vero, & dominis (quod tamen sepius in suum detrimentum, & periclitum facere conluerunt) minus utile, sed potius damnum est. Ideoque ex illorum magis ent, si omnes heredes simili accepientem investituras admittant, nisi eos, ut unum ex filiis elegant, cogant. Hoc enim casu, si unus ex illis suam portionem can non solverit, reliqui omnes nota emphyteuti privantur. Ideo summe notandum est, Berlichus loco iam designato monet HAR.

(f) Nunquid hoc cestatio, & conluerent caducitas 45 ea de causa incusa, obterit ejus desiderabilis? Si tamen canonem non solvat intra legitimum tempus, etiam suis filiis obterit: quia patre non solvente, pecatur contra naturam contractus, ratione cuius dominus res emphyteutica una cum pensione committit, & audeundem redit, d. leg. 2. C. de jure emphyt. Et ita, post Ruinum consil. 168. n. 6. volum. 1. aliquo que hic citatos, sentiunt Bald. in leg. adoptivum, 8. & patrum, 7. ff. de pein. & per Joannem Andrei in cap. relatum. non eler. vel mons. & Apoflit. ad Bartol. in l. prator. in pr. ff. de oper. no. nunciat. Jafon tamen in l. ex quis major. C. de transfl. numero 12. Alexan. consil. 85. quem seq. Ferrar. cau. 20. dit, quod in obligacione jurata caderet emphyteuta a jure suo, non obstante statuto de pena disponente. Et idem tradit. Cagn. in d. leg. si quis major, n. 51. & 53. cogita. GIACH.

(g) Si emphyteuta plures heredes reliquerit, & unus 45 iporum solverit partem suam easinam, &c. Si tamen emphyteuta plures reliquerit heredes, & unus eorum partem canonem intra tempus statutum non solvat, tota emphyteutis in communione cadit: ita tamen, ut illi heredes, qui suam portionem solverunt, iudicio familiis ericundiae id, quod sua interfit, ab eo coheredem, qui nihil solvit, conseque posse, argum. I. heredes, 25. §. in illa quoque 12. ff. famili. ericte. 1. 2. §. item si in fact. 5. & leg. stipulationum, 5. §. & fortem, 4. ff. de verb. obligat. Et ita, preter gloss. & Doctores hic memoratis a Claro notito, sentiunt Speculator libro 4. parte 3. titulo de emphyt. & nunc aliquis de jure emphyteutico, n. 92. ibi 71. qualiter, sub fin. & ibidem in addit. Joan. Andr. litera C. sub fin. teneas igitur, & C. Roland. à Valle consil. 17. num. 16. vol. 2. Jafon in d. 1. 2. numer. 55. cum seq. & Richardus n. 7. C. de jure emphyt. Corbulus d. cap. 15. ampliat. 8. Hodiens. in summa exer. de locato, & condic. §. quid si de natura hujus contractus, num. 12. in med. vers. quid, si ex pluribus unus non solvet, &c. Dominic. Cardinal. Tuschus tom. 3. practicab. concil. littera E. conclus. 192. n. 15. 16. 28. 114. & conclus. 203. num. 1. & seqq. late Berlichus predicit parte 2. conclus. practicab. conclus. 46. n. 25. & aliquot subseq. Rati illius sententia hoc certissimum aff.

ferri solet: Tum quia si primus emphyteuta, ob particularem canonis solutionem, jure suo privari, & expelli potuit, argum. I. etiam si pars, 111. ff. de legat. 1. & indicantur eff supra n. 13. etiam si haec pluri debet: ne in hujus persona conditio obligations immutetur, contra d. 1. 2. §. ex his, 2. ff. de verborum obligations, & leg. cui fundat, 56. in fine, ff. de condicione & demonstrat. Tum i. quia praeterea canonis est individus, per ea, que tradit. Praepositus in e. ante, §. omnes, tibi si de feud. fuerit controvers. inter domin. & agnat. n. 2. in med. 8. domin. Cardinal. Tuschus d. tom. 3. littera E. dict. conclus. 192. numer. 28. verf. quia factum est individualum, &c. Individua autem pro parte folvi ab hereditibus non possunt. Ideoque recte concluditur, quod rota emphytus ob negligiam vel unius coheredes, can nonem non solventis, amittat. Unde confutandine Germaniae introducum est: quod nobiles, & dominis omnes heredes sui emphyteuti premortui ad investituras accipiendo non admittant, nisi curatorem confidant, vel unum ex filiis elegant, qui reliquorum hereditum nomine investituras accipiant. Quod guidem utile est heredes, ut ilium elegant, qui omnium nomine investituras petat, & jure: ne totam emphyteutin amittant, si forte unus ex illis suam portionem per triennium non solverit, ut tradunt Hartmanni. Hartmanni lib. 2. obseruat. sit. de feud. 54. obseruat. 19. num. 20. Borcholt. de feud. cap. 7. parte 1. num. 34. Myntinger. cent. 5. obseruat. 9. n. 11. Modest. Pistor. quæst. 133. num. 1. & ibidem in addit. Jacobus Schult. n. 32. cosque citans Berlichus d. part. 2. conclus. 45. n. 31. Nobilis vero, & dominis (quod tamen sepius in suum detrimentum, & periclitum facere conluerunt) minus utile, sed potius damnum est. Ideoque ex illorum magis ent, si omnes heredes simili accepientem investituras admittant, nisi eos, ut unum ex filiis elegant, cogant. Hoc enim casu, si unus ex illis suam portionem can non solverit, reliqui omnes nota emphyteuti privantur. Ideo summe notandum est, Berlichus loco iam designato monet HAR.